АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10.01.2023 № 3                                                                                        с. Жилино
Об утверждении бюджетного

прогноза  Муниципального образования

Жилинский сельсовет Первомайского района

Алтайского края на период до 2028 года
          В целях долгосрочного планирования и реализации статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации Жилинского сельсовета от 31.07.2020 г. № 20 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза  Муниципального образования Жилинский сельсовет Первомайского района Алтайского края на долгосрочный период  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить бюджетный прогноз Муниципального образования Жилинский сельсовет Первомайского района Алтайского края на период до 2028 года (прилагается).
2.  Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                  Рягузов И.П.
Утвержден

Постановлением администрации Жилинского сельсовета Первомайского района Алтайского края

от 10.01.2023 № 3
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЖИЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПЕРВОМАЙСКГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

НА ПЕРИОД ДО 2028 ГОДА
1. Основные подходы к формированию бюджетной политики на период до 2028 года
В целях обеспечения комплексного подхода к управлению бюджетной устойчивостью Бюджетный прогноз направлен на определение согласованной политики по поддержанию сбалансированности бюджета  Жилинского сельсовета Первомайского района Алтайского края в долгосрочной перспективе, повышению способности бюджета Жилинского сельсовета Первомайского района Алтайского края справляться с временными макроэкономическими колебаниями и расширению границ бюджетного планирования.
Долгосрочное бюджетное прогнозирование подразумевает, что параметры налоговой, бюджетной и долговой политики, включаемые в краткосрочные бюджеты, будут базироваться на ориентирах, выработанных в рамках долгосрочного планирования. В свою очередь, долгосрочные планы будут регулярно актуализироваться с учетом фактических условий развития экономики, возможной переоценки списка приоритетных задач и изменений внешних условий.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

повышение эффективности социально-экономической политики;

рост собственного экономического (налогового) потенциала Жилинского сельсовета, собственных доходов местного бюджета;

совершенствование бюджетного процесса;

повышение эффективности бюджетных расходов;

осуществление взвешенной долговой политики;

совершенствование системы межбюджетных отношений, обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетов поселений;

прозрачность и открытость (публичность) бюджета и бюджетного процесса для общества;

повышение эффективности оказания (качества) муниципальных услуг.

Для достижения цели и решения задач долгосрочной бюджетной политики необходимо соблюдение следующих основных принципов:

достоверность и консервативность оценок и прогнозов, положенных в основу долгосрочной бюджетной политики;

долгосрочная устойчивость и сбалансированность бюджетов бюджетной системы Жилинского сельсовета;

формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом возможности их оптимизации и повышения эффективности исполнения;

принятие новых расходных обязательств только при условии наличия финансовых ресурсов на весь период их действия и соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития Жилинского сельсовета;

обеспечение гибкости объемов и структуры бюджетных расходов;

создание постоянно действующих механизмов повышения эффективности бюджетных расходов, стимулов для выявления и использования резервов для достижения планируемых (установленных) результатов.

Бюджетный прогноз сформирован на основе положений Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». В денежно-кредитной и бюджетной сферах наблюдается рост уровня инфляции и инфляционных ожиданиях субъектов экономической деятельности, сокращение бюджетных расходов, в том числе на различные инфраструктурные проекты, человеческий капитал, высокотехнологичные сектора экономики.
В связи с неполным распределением финансовой помощи из краевого бюджета между муниципальными образованиями Алтайского края на долгосрочный период объем безвозмездных поступлений прогнозируется на уровне объема безвозмездных поступлений в районный бюджет, утвержденного на второй год планового периода решением Первомайского районного Собрания депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Бюджетная политика является важнейшим инструментом реализации социально-экономической политики. Традиционно проводимая бюджетная политика социально ориентирована. Ее конечная цель - повышение уровня и качества жизни населения района.

2. Прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования Жилинский сельсовет, а также показатели объема муниципального долга

      Прогноз расходов бюджета Жилинского сельсовета Первомайского района сформирован в соответствии с расходными обязательствами, отнесенными Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, с учетом приоритетных направлений социально-экономического развития. Рост расходов будет ограничен прогнозируемым объемом доходов бюджетной системы, проведением мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов и продолжением курса умеренной долговой политики.

Расходы бюджета в долгосрочном периоде будут формироваться с учетом реализации национальных проектов и муниципальных программ в важнейших областях жизнедеятельности общества, направленных на социально-экономическое развитие поселения.
Бюджетным прогнозом устанавливаются предельные расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ сельсовета на период их действия. В долгосрочном периоде предельные объемы финансирования муниципальных программ, а также их перечень и период действия будут уточняться в зависимости от изменения показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития села, основных параметров бюджетной системы, а также в случае принятия (отмены) или продления действующих программ.
Приложение 1

к бюджетному прогнозу поселения  на период до 2028 года

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Жилинского сельсовета на период до 2028 года

	№ п/п
	Показатель
	Ед.изм.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	-1-
	-2-

	-3-
	-4-
	-5-
	-6-
	-7-
	-8-

	1.
	Демографические показатели

	1.1.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. чел.
	1,125
	1,130
	1,135
	1,135
	1,135
	1,135

	1.2.
	Темпы роста
	% к пред. году
	102,3
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4

	2.
	Розничная торговля и общественное питание

	2.1.
	Количество объектов розничной торговли и общественного питания
	ед.
	7,00
	7,00
	7,00
	7,00
	7,00
	7,00

	2.2.
	Площадь торговых залов объектов розничной торговли
	кв.м.
	490,00
	490,00
	490,00
	490,00
	490,00
	490,00

	Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий на конец года
	ед.
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00

	Среднесписочная численность работников малых  предприятий
	чел.
	12,00
	12,00
	12,00
	12,00
	12,00
	12,00

	Число индивидуальных предпринимателей на конец периода
	чел.
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00

	Благоустройство

	Количество проектов, реализуемых в рамках ППМИ (проектов поддержки местных инициатив)
	ед.

	1,0
	1,0
	-
	-
	-
	-

	3.
	Сельское хозяйство

	3.1.
	Крупный рогатый скот:
	гол.
	342
	338
	333
	350
	360
	365

	3.1.1.
	из него коровы
	гол.
	154
	155
	150
	155
	155
	155

	3.2.
	Свиньи
	гол.
	207
	200
	200
	210
	215
	220

	3.2.1.
	из них свиноматки основные
	гол.
	12
	13
	11
	15
	15
	20

	3.3.
	Овцы
	гол.
	160
	160
	160
	170
	175
	175

	3.4.
	Козы
	гол.
	19
	20
	21
	22
	25
	25

	3.5.
	Лошади
	гол.
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	3.6.
	Птица
	гол.
	430
	420
	400
	410
	410
	410

Приложение 2

к бюджетному прогнозу поселения  на период до 2028 года

Основные финансовые показатели бюджета Жилинского сельсовета на период до 2028 года

(тыс.рублей)

	№ п/п
	Показатель
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	-1-
	-2-
	-3-
	-4-
	-5-
	-6-
	-7-
	-8-

	1.
	Доходы
	3613,7
	2156,8
	2220,8
	2220,8
	2220,8
	2220,8

	1.1.
	Налоговые доходы
	1782,5
	1834,6
	1888,7
	1888,7
	1888,7
	1888,7

	1.2.
	Неналоговые доходы
	132,0
	137,0
	143,0
	143,0
	143,0
	143,0

	1.3.
	Безвозмездные поступления
	1699,2
	185,2
	189,1
	189,1
	189,1
	189,1

	1.3.1.
	в том числе из бюджетов других уровней
	1699,2
	185,2
	189,1
	189,1
	189,1
	189,1

	2.
	Расходы
	3613,7
	2156,8
	2220,8
	2220,8
	2220,8
	2220,8

	3.
	Дефицит (-) / Профицит (+)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Уровень дефицита (-) /профицита (+), %
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Источники финансирования дефицита/направление профицита
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Муниципальный долг поселения на конец года
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	7.
	Отношение муниципального долга поселения к объему доходов бюджета района без учета безвозмездных поступлений, %
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 3

к бюджетному прогнозу поселения на период до 2028 года

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ

Жилинского сельсовета  на период до 2028 года

(тыс.рублей)

	№ п/п
	Показатель
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.

	-1-
	-2-
	-3-
	-4-
	-5-
	-6-
	-7-
	-8-

	1.
	Расходы бюджета поселения, всего
	3613,7
	2156,8
	2220,8
	2220,8
	2220,8
	2220,8

	2.
	Расходы на реализацию муниципальных программ поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Удельный вес расходов на реализацию муниципальных программ  в общем объеме расходов бюджета, %
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Расходы на непрограммные направления деятельности
	3613,7
	2156,8
	2220,8
	2220,8
	2220,8
	2220,8

	5.
	Удельный вес расходов на непрограммные направления деятельности в общем объеме расходов бюджета, %
	100
	100
	100
	100
	100
	100